SAINT-PETERSBURG UNIVERSITY

manuscript

PAVEL ALEXANDROVICH MOZOLYAKO

DISCRETE MODELS OF THE BOUNDARY BEHAVIOUR OF HARMONIC

FUNCTIONS

Scientific specialty 1.1.1. Real, Complex and functional analysis

Doctoral Dissertation

in Physics and Mathematics

Translation from Russian

ST. PETERSBURG

2023

2

Contents

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Chapter 1 Discrete model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

1.1 Some basic facts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

1.2 Strong capacitary inequality in one-parametric case . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Chapter 2 Hardy embeddings on finite d-trees . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

2.1 Main results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

2.2 Surrogate Maximum Principle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

2.2.1 Estimates on a tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

2.2.2 Estimates on a bi-tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

2.2.3 Estimates on a tri-tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

2.2.4 Estimates on d-trees (conditional) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

2.3 Subcapacitary condition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

2.3.1 Proof of Proposition 2.3.1: Strong Capacitary Inequality . . . . . . . . . . 63

2.3.2 Getting rid of f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

2.3.3 The diagonal term estimate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

2.4 From the Carleson condition to the embedding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

2.4.1 From the Hereditary Carleson condition to the embedding . . . . . . . . . 67

2.5 Single box test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

2.5.1 Main estimate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

2.5.2 Single box implies Carleson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

2.6 Comments, examples and counterexamples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

2.6.1 From finite d-tree T d
N to an infinite d-tree T

d
. . . . . . . . . . . . . . . . . 75

2.6.2 General setting for counterexamples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

2.6.3 Box condition does not imply Carleson condition . . . . . . . . . . . . . . 77

2.6.4 Carleson condition does not imply REC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

2.6.5 REC does not imply embedding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

2.6.6 Two-functions small energy lemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Chapter 3 From the d-tree to the polydisc: Carleson measures . . . . . . . . . . . 92

3.1 Discretization procedure: polydisc and embedding . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

3.1.1 Discretizing the polydisc Dd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

3.1.2 Carleson embedding on T d is equivalent to the polydisc embedding . . . . 94

3

3.2 Weighted capacity on T d and Bessel multiparametric capacity on Dd . . . . . . . . 102

Chapter 4 Growth classes of harmonic functions: wavelet decomposition . . . . . 108

4.1 Auxiliary results and facts about MRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

4.1.1 Main lemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

4.1.2 Basic facts about smooth multiresolution analysis . . . . . . . . . . . . . . 109

4.1.3 Multiresolution approximation of the Poisson kernel . . . . . . . . . . . . . 110

4.2 Multiresolution analysis in growth spaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

4.2.1 Decomposition into blocks and direct estimates . . . . . . . . . . . . . . . 111

4.2.2 Converse estimates and coefficient characterization . . . . . . . . . . . . . 114

4.2.3 Wavelet characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Chapter 5 Growth classes on Lipschitz domains: boundary oscillation . . . . . . 118

5.1 Proof of Theorems I.17 and I.18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

5.1.1 Main approximation lemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

5.1.2 How to deduce Theorem I.17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

5.1.3 Proof of Lemma 5.1.1: auxiliary function H . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

5.1.4 Proof of Lemma 5.1.1: dyadic martingale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

5.1.5 Proof of Theorem I.18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

5.2 An example . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

5.2.1 Construction of {bj} and Φk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

5.2.2 Proof of (5.13c): martingale decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

5.2.3 Proof of (5.13c): inequality (5.22) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

5.2.4 How to create a Bloch function from Φj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Chapter 6 Growth classes: divided differences . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

6.1 Proof of Theorem 6.1.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

6.2 Proof of Theorem 6.2.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Chapter 7 Growth classes in the Ball: Cartwright theorem revisited . . . . . . . 143

7.1 Notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

7.2 Averaging theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

7.3 Two lemmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

7.3.1 Proof of Lemma 7.3.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

7.3.2 Proof of Lemma 7.3.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

7.4 Intermezzo: some comments about regularity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

7.5 Main technical theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

7.5.1 Statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

7.5.2 Theorems 7.5.1 and 7.2.1 imply Theorem I.21 . . . . . . . . . . . . . . . . 149

7.6 The weight lemma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

7.6.1 Proof of Lemma 7.6.1: auxiliary surface ΓA . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

7.6.2 Proof of Lemma 7.6.1: auxiliary function vA . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

4

7.7 Proof of Theorem 7.5.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

Chapter 8 Normal variation of positive harmonic functions . . . . . . . . . . . . . 156

8.1 Operators By . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

8.1.1 Integral operators and their kernels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

8.1.2 Kernels py, cy, by . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157


[…]


and a measure µ become interchangeable. To elaborate, for a measure µ that is supported on

ancestors of a single point we define yet another version of capacity (we consider finite graphs for

simplicity) as follows

Ww
µ (α) :=

∑︂
γ≤α

(Iw)(γ)µ(γ),

Pacµ(F ) := inf
w

⎧⎨⎩∑︂
β∈T 2

(Iw)2(β)µ(α) : Ww
µ ≥ 1 on F

⎫⎬⎭ .

Essentially this is a symmetric version of V-potential and w-capacity – we reverse the ordering of

our graph, and replace I∗ with I and w with µ. It turns out that Sawyer’s conditions (C.2) are

also equivalent to

µ(E) ≤ ACapw(E), ∀E ⊂ T 2, (C.3a)

w(F ) ≤ APacµ(F ), ∀F ⊂ T 2. (C.3b)

The 3-dimensional version of Sawyer’s result is still wide open. The construction he employs

depends on the fact that d = 2 in a crucial way. However, we hope that machinery developed in

Section 2.5 combined with capacitary-pacacitary approach would allow to obtain results for higher

dimensions.

General weights on 2-tree

It is very natural then to ask what are the conditions for a proper two-weight (i.e. for non-product

weights w) problem on a d-tree, even in the case d = 2. The obvious candidates are three single-box

tests (C.2) and potential-theoretic tests (C.3). An important thing to note, however, is that this

problem would also include the discrete Carleson embedding for H2(D2) in the sense of Chang-

Fefferman. If it is indeed can be covered by three single boxes, it would be very surprising. This

question is also wide open, again since Sawyer’s construction is quite rigid and can not be properly

modified, at least so far.

Relation between analytic and harmonic embeddings

As we have seen above, the analytic version of the Carleson embedding theorem 3.2.3 even for

2-tree requires the space Hs⃗ to be not far from the unweighted Dirichlet space H1⃗. This is not

the case for harmonic spaces, and it is interesting to know, if this difference is the artefact of the

proof, or if it has some inherent nature. In the latter case one would expect some kind of a critical
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curve in s⃗ to exist, such that below this curve the analytic and harmonic Carleson measures are

different.

Also the question is quite intriguing already for s = 0⃗ (though, technically, we did not consider

such values of parameters). It turned out that the equivalence of harmonic and analytic embeddings

is not known, and establishing (or disproving) such equivalence could shed new light on the multi-

parameter Nehari theorem of [34].

Variation near the boundary

In our opinion the differential equality (I.68b) that defines the family Ψt and the Bourgain mea-

sures νθ generated by it are extremely interesting. In particular, it seems that these measures

somehow contain information about the geometric structure of a zero set of derivatives of positive

harmonic functions near the boundary. Hence the true nature of these measures is not yet properly

illuminated.

A proper (i.e. not immediately trivial) discrete formulation of the radial variation problem for

harmonic functions would also be very useful, by itself and also as a way to better understand the

continuous situation.
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on trees, Potential Analysis, 15 (2001), 199-244.

[19] L. Carleson, Interpolations by bounded analytic functions and the corona problem, Ann.

of Math. 76 (1962), no. 3, 547–559

[20] L. Carleson, Selected Problems on Exceptional Sets, Van Nostrand, 1967.

[21] L. Carleson, A counter example for measures bounded on Hp for the bi-disc, Mittag-

Leffler Report No. 7 (1974).

[22] M.L. Cartwright, On analytic functions regular in the unit circle, I, Quart. J. Math.

Oxford 4 (1933), 246–257.

[23] M.L. Cartwright, On analytic functions regular in the unit circle, II, Quart. J. Math.

Oxford 6 (1935), 94–105.

[24] Sun-Yung A. Chang, Carleson measure on the bi-disc, Ann. of Math. 109 (1979), no.

3, 613–620.

[25] Sun-Yung A. Chang, R. Fefferman, A continuous version of duality of H1 with

BMO on the bidisc, Ann. of Math. 112 (1980), no. 1, 179–201.

[26] Sun-Yung A. Chang, R. Fefferman, Some recent developments in Fourier analysis

and Hp-theory on product domains, Bull. Amer. Math. Soc. 12 (1985), no. 1, 1–43.

[27] J.L. Daleckii, M.G. Krein, Stability of solutions of differential equations in Banach

spaces, Translations of Mathematical Monographs, v. 43, AMS, Providence, Rhode-Island,

1974.

[28] I. Daubechies, Ten lectures on wavelets, SIAM, Philadelphia, PA, 1992.

[29] L.E. Dor, On projections in L1, Ann. of Math. 102 (1975), no. 3, 463–474.

[30] K.S. Eikrem, E. Malinnikova, Coefficient multipliers of growth spaces of harmonic

functions, Integr. Equ. Oper. Theory 82 (2015), 555–573.

183

[31] R. Fefferman, Harmonic analysis on product spaces, Ann. of Math. 126 (1987), no. 1,

109–130.

[32] R. Fefferman, Calderón-Zygmund theory for product domains: Hp spaces, Proc. Nat.

Acad. Sci. U.S.A. 83 (1986), no. 4, 840–843.

[33] R. Fefferman, Some recent developments in Fourier analysis and Hp theory on prod-

uct domains. II, Function spaces and applications (Lund, 1986), 44–51, Lecture Notes in

Math., 1302, Springer, Berlin, 1988.

[34] S. Ferguson, M. Lacey, A characterization of product BMO by commutators, Acta

Math. 189 (2002), 143–160.

[35] J. L. Fernández, J. Heinonen, J. G. Llorente, Asymptotic values of subharmonic

functions, Proc. London Math. Soc. 73.2 (1996), no. 3, 404–430.

[36] J.B. Garnett, D.E. Marshall, Harmonic measure, Cambridge University Press,

Cambridge (2005).

[37] L. Grafakos, R. Torres, Multilinear Calderón–Zygmund theory, Adv. Math. 165,

2002, 124–164.
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