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Alexandrovich Mozolyako on the topic: "Discrete models of the boundary behaviour of

harmonic functions", submitted for the degree of doctor of Mathematics in the scientific

specialty 1.1.1. Real, Complex and Functional Analysis.

Review:

The dissertation is a very notable recollection of the original work done by Pavel A. Mozolyako

in a classical field of function theory, with an emphasis on the study of harmonic functions. Most

of the results have been published in prestigious international journals, like the International

Mathematical Research Notices, Mathematische Annalen, Revista Matemática Iberoamericana,

C. R. Math. Acad. Sci. and the Journal of the London Mathematical Society among others.

The thesis nevertheless is presented in a coherent way with a nice long Introduction where all

results are collected followed by eight chapters, with detailed proofs.

The first three chapters are devoted to the problem of studying function theory in the polydisk.

The main tool is to have a discrete model the d-tree. The first chapter delves with the definitions

and discrete models and the second properly with the analysis in the discrete setting, more

concretely the study of Carleson measures and Hardy embeddings. A deep study of potential

theory is realized. Finally in the third chapter the results are transferred to the polydisk, where

Carleson measures are analyzed. More precise results are obtained in the 2 and 3 dimensional

trees.

Then, there is a change of topic and the thesis turn on the study of the study of harmonic

functions with a prescribed growth. On the fourth chapter is devoted to the characterization of

harmonic functions with a prescribed growth at infinity in the upper half space in terms of its

wavelet decomposition. In the fifth chapter he proves an iterated logarithmic growth of a

weighted average of an harmonic function with slow growth along a ray that finishes in the

boundary of a Lipschitz domain. Of course the techniques of the previous chapter do not apply

since we are working on a Lipschitz domain. Instead an approximation by harmonic Bloch

functions and an ingenious use of martingales are in order. This follows a well established

expertise of Mathematicians in St. Petersburg, like prof. Makarov who was one of the pioneers

on that technique. The next chapter looks a bit different, but the same techniques of discretizing

the problem and stating in in terms of a dyadic martingale apply. It is the description of the size

of the set, in terms of the Haussdorff measure, where the fractional divided differences of a

Holder function can be big. In the seventh and last chapter of this topic, he presents a

generalization of Cartwright result to several variables. The main result is that under some

regularity conditions on the weight that prescribes the growth, from above, of an harmonic

function in the ball as we approach the boundary, any such function has a bound from below of

the same order, thus upper growth implies two-sided growth. This is a very non-trivial extension

to several variables of a classical result.
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Finally the last and eighth chapter is in a different topic. It is a generalization of a theorem of

Bourgain on the variation along rays of a bounded holomorphic function. Bourgain proved that

the image of radius has finite length on a set of angles with a big Haussdorff dimension. Here he

presents an extension to positive harmonic functions in smooth domains in Euclidean space. In

the thesis the proof is presented for the ease of presentation in dimension 2.

Finally some conclusions and reflections on future work are presented.

Altogether I find that the thesis is very complete. I value specially the first topic where, although

the techniques of transfering problems from the polydisk to the trees are not new, here they are

developed to a superior level, obtaining non-trivial results that could not have been obtained

otherwise.

It is also remarkable that he has established a net of connections and collaborations with top

researchers in Analysis, as Volberg, Malinnikova, Logunov and Nicolau. This continued

collaborations are the hallmarks of a successful academic career. I have no reservations

whatsoever with the thesis. I think it is very fine job in Mathematics.

Summary:

The dissertation on the topic: "Discrete models of the boundary behaviour of harmonic

functions" meets the basic requirements established by Order No.11181/1 dd. 19.11.2021 "On

the procedure for awarding academic degrees at St. Petersburg State University". The applicant

Pavel Alexandrovich Mozolyako deserves to be awarded the academic degree of doctor of

Mathematics in the scientific specialty 1.1.1 Real, Complex and Functional Analysis. No

violations of paragraphs 9 and 11 of the specified Order have been detected.
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